
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2017

Edição 1.082
06 Páginas



2 TERÇA - FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.082ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 193/2017

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o protoco-
lado sob n° 1230/2017;
   

DECRETA

 Art. 1º. Fica revogado o aumento de carga horária do 
(a) professora(a) abaixo relacionado(a), de 40 (quarenta) para 20 
(vinte) horas semanais:

Professora A partir de:
João Hulhak Sobrinho 02/03/2017

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-

cação, revogadas as disposições em contrário.
  
Secretaria Municipal de Administração, 10 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 052/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o protocolado sob Nº 1230/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Revogar, a partir de 02/03/2017, o Auxílio Deslo-
camento concedido ao servidor João Hulhak Sobrinho, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professor, do Quadro de Pes-
soal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 10 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 053/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o protocolado sob Nº 1230/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Revogar, a partir de 02/03/2017, o Auxílio Des-
locamento concedido a servidora Érica Turkevicz, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Professora, do Quadro de Pessoal 
do Magistério Municipal.

 Art. 2º.  Revogadas as disposições em contrário.
 
Secretaria Municipal de Administração, 10 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 054/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme o protocolado sob nº 1003/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Ficam transferidos, os professores a seguir elen-
cados, para as respectivas escolas e CMEI’s:

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 TERÇA - FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.082ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 10 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 055/2017

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da comissão de 
avaliação de bens patrimoniais da Secretaria Municipal de Assis-

tência Social, instituída através da Portaria nº 031/2017, e dá 
outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
emissão do relatório final referente aos trabalhos da comissão de 
avaliação de bens patrimoniais da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, instituída através da Portaria nº 031/2017, haja vista 
o pedido formulado protocolado sob nº 1309/2017.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, em 10 de março de 2017. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 056/2017

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância, instituída através do Decreto nº 832/2016, e dá outras 

providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o protocolado sob nº 6106/2016;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
a emissão do relatório final referente aos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, instituída através do Decreto nº. 832/2016, haja 
vista o pedido formulado pelo (a) Presidente da referida Comissão 
através do Ofício nº 38/2017..

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 10 de março de 2017. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 06/2017
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015 e prorrogado pelo Decreto 161/2017 
de 22/02/2017, CONVOCA, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no referido concurso, para comparecerem no dia 
20/03/2017 a partir das 08:30 horas, no Departamento de Re-
cursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 
801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documentação 
para nomeação.

CARGO: Agente Administrativo
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
06 16502319 Eugenia Pdigurnj

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

 
Prudentópolis, 13 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

Nome De: Para: 
Adriana de Fátima Falles Anderle Escola Espaço e Vida E. M. do Campo de Linha Esperança 

Angelita Apª Montani Escola Espaço e Vida E. M. do Campo de Linha Esperança 

Bernadete Haidamacha E. M. do Campo Angela Alessi dos 
Santos 

E. M. Vila das Flores 

Crisieli Kluskovski Costa Rosa E. M. do Campo de Getúlio Vargas E. M. do Campo de Ligação 

Danúbia Kelly Perogaro Bini E. M. do Campo de Linha Piquiri E. M. do Campo de São Pedro 
Edvirges Maria Krik Escola Espaço e Vida E. M. do Campo de Jesuíno 

Marcondes 

Elizandra Charnei E. M. do Campo de São Pedro Cmei Nsa. Sra. das Graças 

Eliziane Pasko E. M. do Campo de Ligação E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

Erica Turkevicz E. M. do Campo de Serra da Esperança E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

Izabel Liscuk Holodivski Escola Municipal do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

E. M. do Campo de Linha Esperança 

Joaninha Petel E. M. do Campo de Papanduva de Baixo Cmei Nsa. Sra. das Graças 

João Hulhak Sobrinho E. M. do Campo de Macacos E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

Leonice Rodrigues de Souza E. M. Tiradentes E. M. Nsa. Sra. Aparecida 

Lucia Boiko Kotula E. M. Tiradentes E. M. Benedito José Pinto 

Lucia Boiko Kotula  E. M. do Campo de Linha Esperança E. M. Tiradentes 
Luciane Ditkun E. M. do Campo de Ponte Nova E.M. do Campo de Rio d'Areia – 

Rosa Ogg 

Luciane Zdebski E. M. do Campo de São Francisquinho E. M. do Campo de Sete de 
Setembro 

Madalena Phoney E. M. Benedito José Pinto E. M. Clotilde dos Santos Gomes 

Marcia Grabove Kozechen E. M. do Campo de Santa Clara E. M. do Campo de Linha Ivaí 
Margarete Boiko E. M. do Campo de Rio d'Areia – Rosa 

Ogg 
E. M. Acyr Cavali da Luz 

Mari Rosângela Zalorenzi E.M. do Campo de Rio d'Areia – Rosa 
Ogg 

Cmei Mãe Honorina 

Maria Burkouski da Silva E. M. do Campo de Sete de Setembro E.M. do Campo de Rio d'Areia – 
Rosa Ogg 

Mariele Tomacheski Moleta  E. M. do Campo de Ponte Nova E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

Mariele Zazula E. M. do Campo de Jesuíno Marcondes E. M. Benedito José Pinto 

Nadia Veres E. M. do Campo de Jaciaba Cmei Nsa. Sra. das Graças 

Patricia Moniele Labiak Escola Municipal do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

E. M. do Campo de Nova Galícia 

Raquel Greczyczyn Iaczuk E.M. do Campo de Linha Ivaí E. M. do Campo de Linha Esperança 

Rosangela Kuczer E. M. do Campo de São Fransciquinho E.M. do Campo de Rio d'Areia – 
Rosa Ogg 

Sandra Luisa Traczuk dos Santos E.M. do Campo de Rio d'Areia – Rosa 
Ogg 

Cmei Josefina Luiza Agibert 

Silvia Zahaidak E.M. do Campo de Rio d'Areia – Rosa 
Ogg 

Cmei Tia Antonia 

Tereza Hulhak E. M. de Vila das Flores Cmei Zilda Arns 

Tereza Lemes E. M. do Campo de Getúlio Vargas E. M. Tiradentes 

Thais Mariane Pimentel de Souza E. M. do Campo de São Francisquinho Escola Municipal do Campo de Rio 
d'Areia Rosa Ogg 

Vera Apª de Souza  E. M. do Campo de Patos Velhos E. M. Acyr Cavali da Luz 



4 TERÇA - FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.082ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO 
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 

PUBLICAÇÃO

Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano de Está-
gio, em conformidade com os convênios celebrados entre a Prefei-
tura Municipal de Prudentópolis e as Instituições de Ensino.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato de Aditivo

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio n.º 013/2016
Concedente: Município de Prudentópolis/PR
Convenente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Prudentópolis - APAE
Objeto: Inclusão na Claúsula Primeira do presente convênio, o 
veículo PAS/ÔNIBUS VW Neobus Thunder.
Assinatura em: 13/03/2017.

LICITAÇÕES
Republicado por incorreção

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de for-
necimento de pernoites para os pacientes que utilizam os serviços 
da Secretaria Municipal de saúde.
Contrato nº 110/2017
Adjudicatária: GENI ODETE GRUS DE PAULA
Valor: R$ 35,00 (trinta e cinco reais) a diária, totalizando R$ 
63.000,00 (sessenta e três mil reais).
Data: 10 de março de 2017.
Vigência: até 05 de março de 2018, podendo ser prorrogado a 
critério das partes.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 046/2017

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção e me-
lhorias dos prédios públicos e da rede elétrica do Estádio Munici-
pal de Prudentópolis.
Vencedores: C. PAROLIN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ME, nos 
itens 11, 23, 24, 57, 67 e 68, totalizando o valor de R$ 11.019,00 
(onze mil e dezenove reais), EDINEI JOAO SALAMAIA & CIA 
LTDA EPP, nos itens 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 13, 15, 16, 17, 18, 22, 41, 
43, 44, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 65, 66, 69, 70, 71, 72, totalizando 
o valor de R$ 9.938,40 (Nove mil novecentos e trinta e oito reais 
e quarenta centavos), JULIANO JOSE GEREI EIRELI EPP, nos 
itens 10, 12, 14, 19, 20, 21, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 

 

 
NOME DO 

ESTAGIÁRIO 
SECRETARIA  INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

VIGÊNCIA 
INÍCIO TÉRMINO 

Adriele Soares Ferreira Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

14/02/2017 31/12/2017 

Aleksandro Igor Kotula Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima 

06/02/2017 31/12/2017 

Alex Rodrigo Oliveti 
Lopes (TA) Educação  Faculdade Guairacá – FAG 15/02/2017 14/02/2018 

Aline De Matos Da Silva Saúde  Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

06/02/2017 05/08/2017 

Aline Organek Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

06/02/2017 05/02/2018 

Aline Tais Borges De 
Oliveira Educação Colégio Estadual Vila Nova  06/02/2017 31/12/2018 

Ana Caroline Smil Educação Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv  

14/02/2017 31/12/2017 

Andreia Dzioba (TA) Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

11/02/2017 06/07/2017 

Andressa Sant’ana 
Sydorczuk Educação Faculdade Guairacá – FAG 14/02/2017 30/06/2017 

Bianca De Andrade Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/02/2017 31/12/2017 

Bruna Lemes Pereira Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/02/2017 31/12/2017 

Camila Bobalo Franco Educação Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

06/02/2017 31/12/2017 

Carolina De Cassia 
Caetano Educação Faculdade Guairacá – FAG 06/02/2017 05/02/2018 

Daniela Mazepa Agricultura Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

06/02/2017 31/12/2017 

Danieli Figueiredo Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

06/02/2017 05/02/2018 

Debora Cristina 
Rodrigues De Lima  Educação UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 
16/02/2017 15/02/2018 

Debora De Lima Walhus  Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 01/02/2017 31/12/2017 

Diane Leticia Jensen  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/02/2017 31/12/2017 

Elaine Moreira De Souza 
Kolitski (TA) Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
01/03/2017 05/12/2017 

Eliane Aparecida De 
Oliveira  Educação  UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 
16/02/2017 28/09/2017 

Emanuel Snakevicz Administração UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

06/02/2017 11/03/2018 

Fernanda De Fatima Pul Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/02/2017 31/12/2017 

Flavia Vogivoda Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

15/02/2017 27/06/2017 

Franciele Halma Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

14/02/2017 31/12/2017 

Francimari Malovski  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/02/2017 31/12/2017 

Gabriela Eloisa Dos 
Santos Educação Faculdade Guairacá – FAG 14/02/2017 13/02/2018 

Gabriele Boiko Administração Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

02/02/2017 31/12/2017 

Guilherme Cappellari (TA) Planejamento 
e Obras 

Faculdade Guarapuava  22/02/2017 21/02/2018 

Haysa Gabriella Peters Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/02/2017 31/12/2017 

Jaine Aparecida 
Alexandre Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
14/02/2017 13/02/2018 

Josnaila Cristini Zagulski Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/02/2017 31/12/2017 

Juliane Chomen (TA) Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

11/02/2017 10/02/2018 

 

Kelly Cristina Marconato 
Bakovicz  Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

06/02/2017 05/08/2017 

Lady Aparecida Da Luz 
De Lima  Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
15/02/2017 14/02/2019 

Lais Eduarda 
Michalczyszyn Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
06/02/2017 31/12/2017 

Lais Natana Navroski Educação Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv 

06/02/2017 31/12/2017 

Larissa Zaionz Slominski Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/02/2017 31/12/2017 

Leidiane Da Cruz Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

16/02/2017 15/02/2018 

Lissionete Rodrigues De 
Morais Educação UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 
16/02/2017 15/02/2018 

Luana Costa Rosa Educação Colégio Estadual do Campo 
Cristo Rei  

06/02/2017 31/12/2018 

Luana Maria Jadvizak 
Costa 

Assistência 
Social 

Faculdade Guairacá – FAG 01/02/2017 31/01/2018 

Luana Molotto 
Nakonecznyi Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
06/02/2017 31/12/2018 

Luani Aparecida 
Gonsalves Dos Santos Educação UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 
16/02/2017 09/03/2018 

Luciane Makohin Budniak 
(TA) Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
11/02/2017 31/03/2017 

Lucineia De Oliveira Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

06/02/2017 05/08/2017 

Luiz Paulo Veres Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

14/02/2017 13/08/2017 

Lurdes Dzioba Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

06/02/2017 05/02/2018 

Luzia Margarete Kinal Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

06/02/2017 05/02/2018 

Maiara Maria Alves 
Zenzeluk Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
06/02/2017 05/02/2018 

Michele Alaxen Da Silva Educação  Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

06/02/2017 31/12/2017 

Millena Geremias Alves 
(TA) Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
22/02/2017 22/02/2018 

Nayara Machulek Palião 
(TA) Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
23/02/2017 22/02/2018 

Raquel Opuchkevitch (TA) Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

11/02/2017 21/03/2017 

Rinoelly Bukiewicz Educação  Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

06/02/2017 31/12/2017 

Rosangela Aparecida 
Pontes  Educação  UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 
16/02/2017 15/02/2018 

Roselete Zanatta Dos 
Santos Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

06/02/2017 05/08/2017 

Shirley Vitoria Segato 
Toledo Educação  UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 
09/02/2017 08/02/2018 

Silviane Rodrigues De 
Lima Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
06/02/2017 05/02/2018 

Simone Muzeka (TA) Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

11/02/2017 10/02/2018 

Susan Tallyssa Antunes 
Falcão Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
06/02/2017 31/12/2017 

Tatiane Bento Vieira Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

06/02/2017 05/02/2018 

Tatiane Luzeski Educação  UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

16/02/2017 15/02/2018 

Tatiane Mariano Da Silva Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/02/2017 31/12/2017 

 

Kelly Cristina Marconato 
Bakovicz  Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

06/02/2017 05/08/2017 

Lady Aparecida Da Luz 
De Lima  Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
15/02/2017 14/02/2019 

Lais Eduarda 
Michalczyszyn Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
06/02/2017 31/12/2017 

Lais Natana Navroski Educação Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv 

06/02/2017 31/12/2017 

Larissa Zaionz Slominski Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/02/2017 31/12/2017 

Leidiane Da Cruz Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

16/02/2017 15/02/2018 

Lissionete Rodrigues De 
Morais Educação UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 
16/02/2017 15/02/2018 

Luana Costa Rosa Educação Colégio Estadual do Campo 
Cristo Rei  

06/02/2017 31/12/2018 

Luana Maria Jadvizak 
Costa 

Assistência 
Social 

Faculdade Guairacá – FAG 01/02/2017 31/01/2018 

Luana Molotto 
Nakonecznyi Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
06/02/2017 31/12/2018 

Luani Aparecida 
Gonsalves Dos Santos Educação UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 
16/02/2017 09/03/2018 

Luciane Makohin Budniak 
(TA) Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
11/02/2017 31/03/2017 

Lucineia De Oliveira Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

06/02/2017 05/08/2017 

Luiz Paulo Veres Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

14/02/2017 13/08/2017 

Lurdes Dzioba Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

06/02/2017 05/02/2018 

Luzia Margarete Kinal Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

06/02/2017 05/02/2018 

Maiara Maria Alves 
Zenzeluk Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
06/02/2017 05/02/2018 

Michele Alaxen Da Silva Educação  Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

06/02/2017 31/12/2017 

Millena Geremias Alves 
(TA) Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
22/02/2017 22/02/2018 

Nayara Machulek Palião 
(TA) Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
23/02/2017 22/02/2018 

Raquel Opuchkevitch (TA) Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

11/02/2017 21/03/2017 

Rinoelly Bukiewicz Educação  Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

06/02/2017 31/12/2017 

Rosangela Aparecida 
Pontes  Educação  UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 
16/02/2017 15/02/2018 

Roselete Zanatta Dos 
Santos Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

06/02/2017 05/08/2017 

Shirley Vitoria Segato 
Toledo Educação  UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 
09/02/2017 08/02/2018 

Silviane Rodrigues De 
Lima Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
06/02/2017 05/02/2018 

Simone Muzeka (TA) Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

11/02/2017 10/02/2018 

Susan Tallyssa Antunes 
Falcão Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
06/02/2017 31/12/2017 

Tatiane Bento Vieira Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

06/02/2017 05/02/2018 

Tatiane Luzeski Educação  UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

16/02/2017 15/02/2018 

Tatiane Mariano Da Silva Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/02/2017 31/12/2017 

 
 
 

Tatiane Stoski Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

14/02/2017 13/02/2018 

Tatiane Vozniak  Saúde  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

01/02/2017 07/08/2017 

Thales Felipe Boiko Educação Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

06/02/2017 05/08/2017 

Valdemir Felipe Pototski Agricultura Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

01/02/2017 18/09/2017 

Vanderleia Novossad Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

14/02/2017 13/02/2018 

Vanessa Kotula Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

06/02/2017 05/02/2019 

Vanessa Muhlbeier Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

06/02/2017 05/02/2018 



5 TERÇA - FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.082ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

38, 39, 40, 42, 46, 47, 48, 52, 56, 58, 59, 60, 62, 63 e 64, totali-
zando o valor de R$ 15.851,94 (quinze mil oitocentos e cinquen-
ta e um reais e noventa e quatro centavos), SOLAR MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA EPP, nos itens 1, 25, 26,37,45,61,73,74,75 e 
76 totalizando o valor de R$ 3.315,50 (três mil trezentos e quinze 
reais e cinquenta centavos) .
Data: 13 de março de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 046/2017
Contrato n° 111/2017

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção e me-
lhorias dos prédios públicos e da rede elétrica do Estádio Munici-
pal de Prudentópolis.
Vencedora: C. PAROLIN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ME, nos 
itens 11, 23, 24, 57, 67 e 68.
Valor: 11.019,00 (onze mil e dezenove reais).
Data: 13/03/2017
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 046/2017
Contrato n° 112/2017

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção e me-
lhorias dos prédios públicos e da rede elétrica do Estádio Munici-
pal de Prudentópolis.
Vencedora: EDINEI JOAO SALAMAIA & CIA LTDA EPP, nos 
itens 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 13, 15, 16, 17, 18, 22, 41, 43, 44, 49, 50, 51, 
53, 54, 55, 65, 66, 69, 70, 71, 72.
Valor: R$: 9.938,40 (Nove mil novecentos e trinta e oito reais e 
quarenta centavos).
Data: 13/03/2017
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 046/2017
Contrato n° 113/2017

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção e me-
lhorias dos prédios públicos e da rede elétrica do Estádio Munici-
pal de Prudentópolis.
Vencedora: JULIANO JOSE GEREI EIRELI EPP, nos itens 10, 
12, 14, 19, 20, 21, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 
42, 46, 47, 48, 52, 56, 58, 59, 60, 62, 63 e 64.
Valor: R$: 15.851,94 (quinze mil oitocentos e cinquenta e um reais 
e noventa e quatro centavos).
Data: 13/03/2017
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 046/2017
Contrato n° 114/2017

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção e me-
lhorias dos prédios públicos e da rede elétrica do Estádio Munici-
pal de Prudentópolis.
Vencedora: SOLAR MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP, nos 
itens 1, 25, 26,37,45,61,73,74,75 e 76.
Valor: R$: 3.315,50 (três mil trezentos e quinze reais e cinquenta 
centavos).
Data: 13/03/2017
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 039/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de vigas e pranchas de eucalipto destinadas à recuperação e 
construção de pontes.
Vencedores: INDÚSTRIA DE MADEIRAS MARK LTDA, no nos 
itens 03 e 04, no valor total de R$ 99.300,00 (noventa e nove mil e 
trezentos reais), INDÚSTRIA DE MADEIRAS PRUDENTÓPOLIS 
LTDA ME, nos itens 01 e 02, no valor total de R$ 62.624,00 (ses-
senta e dois mil seiscentos e vinte e quatro reais).
Data: 14 de março de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 039/2017
Contrato n° 115/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de vigas e pranchas de eucalipto destinadas à recuperação e 
construção de pontes.
Vencedora: INDÚSTRIA DE MADEIRAS MARK LTDA, no nos 
itens 03 e 04.
Valor: 99.300,00 (noventa e nove mil e trezentos reais).

Data: 13/03/2017
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 039/2017
Contrato n° 116/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de vigas e pranchas de eucalipto destinadas à recuperação e 
construção de pontes.
Vencedora: INDÚSTRIA DE MADEIRAS PRUDENTÓPOLIS 
LTDA ME, nos itens 01 e 02.
Valor: 62.624,00 (sessenta e dois mil seiscentos e vinte e quatro 
reais).
Data: 14/03/2017
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

AUDIÊNCIA PÚBLICA
EDITAL Nº 006/2017

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

CONVOCAÇÃO

 O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições legais; 

Resolve: 

 Convocar a Comunidade Prudentopolitana para a Audiên-
cia Pública a ser realizada no próximo dia 24 de Março, sexta-feira, 
no recinto da Câmara Municipal de Vereadores de Prudentópolis, 
sito a Rua Conselheiro Rui Barbosa, 845, com início previsto às 9 
horas para apresentação do Relatório Anual de Gestão referente 
ao ano de 2016, da Secretária Municipal de Saúde.  

Prudentópolis, 07 de março de 2017.
 

Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº. 005/17, DE 20 DE 

MARÇO DE 2017.

Dispõe sobre reapresentação e aprovação da Programação Anual 
de Saúde (PAS) referente ao ano de 2016 e prescreve as 

providências que enumera. 

 O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópo-
lis, em reunião extraordinária realizada em 14 de Março de 2017, 
no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 
19/09/90, Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 
2.085/2014, de 15 de abril de 2014;
 
 Considerando o Ofício Nº185/2017 recebido da Secretá-
ria Municipal de Saúde;

 Considerando a reapresentação ao Conselho Municipal 
de Saúde da Programação Anual de Saúde (PAS), referente ao 
ano de 2016; e 

 Considerando a Ata da 2º Reunião Extraordinária/2017 
do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis – PR,

Resolve: 

 Art. 1º Aprovar a Programação Anual de Saúde (PAS), 
referente ao ano de 2016. 

Prudentópolis, 14 de Março de 2017. 

CASIMIRO REYNALDO BARBOZA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-03-14T16:13:53-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




